

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csimrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ
Egész évre . . . 8 k.
Félévre . . . 4 „
Negyedévre . . . 2 „
Egyes szám ára: 20 fill.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentesen küldö-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

A tőke értéke.

Körülbelül egyre megy, akár a munka gyümölcsözéséből való megtakarításnak, akár fölöslegnek tartassék a tőke. Keletkezni mindjárt kezdődik, mielőtt a munka haszonhajtása közt az első előnyére áll be külömbiség s alighanem hájos megmondani, mi voltaképp a tőkeképződés alapja; vajjon a termelő takarékos-sága-e vagy a munka gyümölcsözése? A munka egyenlő haszonhajtása mellett azonban a tőkeképződés foka bizonyára egyedül a termelő takarékos-ságának fokától függ, épp, mint egyenlő takarékos-ság mellett a munka gyümölcsözésétől. De bár talajt lelne a tőke, hol tevékenységét kifejtve, mégis korlátozt a tere hazánkban a szaporodásra. Henyének ugyan nem mondhatni a magyart, de szorgalma nincs annyira a keresetre irányozva, mint például a németé, az ő munkája nagyban és egészben, inkább

más dolgokat vesz tárgyul, mint a gazdaság. Magyarország a politika hazája; itt a nép minden gyermeke az állam eszméjében növeltetik s abban él. A főfő foglalkozás a politika s nemcsak az előkelő osztályoké, hanem az egész középrendé s minden egyes ember a paraszt és napszámosig — ha nem is politikai napi kérdésekből, de bennök él. E miatt a nép gazdasága tetemes rövidséget szenved, mit ugyan tagadnak, de az államjog és függetlenségével foglalkozó fők nem fordíthatják egy időben minden erejüket a nemzetgazdaság emelésére s az a sok óra, mely naponként politikai ügyek megvitatására szenteltetik, legalább a nemzetgazdaságra nézve elveszett.

Mi ezuttal természetesen akarjuk latolgatni: értékesebbek, vagy érték-telenebbek-e az államjogba védett javak azoknál, melyeket virágzó nemzetgazdasággal hasznavehetőkké tehetni. Csak egyszerűen a ténynt akartuk jelezni, hogy

a magyar ereje legjavát az államjogi és nem a gazdasági politikának szenteli.

A szellemi munka hazánkban kevésbé tőkeképző, sőt sok esetben tőkefogyasztó. A testi munka pedig nem járul annyival a tőke gyarapításához, mennyit — nemzetgazdaságilag — ifjú országban meg lehetne várni. A magyar munka jellemzi az év nagy részében tartó dologhiány, melyet nem tesz jóvá az aratáskori tulságos erőfeszítés; jellemzi továbbá iparának gyengesége és ennek következtében a szerzési hajlam hiánya.

A gazdasági munka gyümölcssei ennél fogva jelentéktelenek hazánkban, az igények pedig, melyet a nemzet és állam élvezetökhöz köt, nagyok. A takarékos-sági hajlam általában nincs otthon hazánkban. Ez oly tény, melyet számokkal talán ki nem mutathatni, melyet azonban lehetetlen észre nem venni. Az idevetődő idegenek feltűnőnek találják a könnyűvérű magyar élet-

T Á R G Z A.

Esti csillag...

A »Somogyi Újság« eredeti tárczája.

Esti csillag fölragyog az égen,
Halvány fényét oly sokáig nézem
Esti csillag sápadt,
Halvány sugára
Szállj le, — szépen kérlek, —
Arra a kis házra!

Szállj be ott a virágos ablakon,
Pihenj meg ott a pátolyat ágyon!
Sugr! fölébe annak
A barna kis lánynak;
Gondolatim mindig —
Most is hozzá szállnak.

S hogyha kérdi mit tudsz te felőlem?
Ilyen késő mi hirt viszesz tőlem?
Mond meg akkor néki,
Hogy csak azt üzenem:
Mennyegzője napján
Én is — köszöntetem.

Deér,

Dimitrovics kapitány.

Skerlitz hadnagy az ügyvédek báljáról referált a kapitánynak.

— Pompásan mulattunk, kapitány ur!
Én magam tíz üveg pezsgőt pusztítottam el, pedig tudod, hogy jámbor fiu vagyok. Igazi francia pezsgő volt, meggyőződtem a nációnáljáról.

Dimitrovics kapitány türelmetlenül hallgatta a hadnagy szapora beszédét. A nagy vörös rácz valamire várt és bosszusan kérdezte:

— Hát más nem történt?

— Na igen! képre másztam az egyik paraszt nyuzónak. Komázott velem, hát kioktattam a diénstreglement-ra!

— Sacrament! Már megint valami bolondot csináltál?

A hadnagy kacagott. Gyermekesen, boldogan, mint valami vásott fiu, aki sikerült csinyt követett el.

— Ugyan hagyj el, kapitány ur! Muszáj volt. Fejbe kellett vernem valakit. különben szétpukkadtam volna, mint egy srappel! Az a sok parasztnyuzó megvádított. A tömérdék prokátor eszembe juttatta születésem előtti és utáni adóságomat. A néhai való, czopfot viselő, térdharisnyás, derék Skerlitzek bagatellügye rémes bosszont járt a fejemben. Nem volt levegőm. Hát megtisztítottam.

A kis szőke hadnagy úgy kacagott, hogy majd szétvette a vaffenrokkját. Felült a százdíroda asztalára és onnan deklamált.

— No tudod, micsoda levegőtisztulás

volt ott! Mikor az első pezsgős üveg repült, magam maradtam a csatatéren. Akkor aztán megittam a fentnevezett tíz üveget.

A kapitány dühöngött.

— Ekkora botrány! Különben az ügyet elvállalom, bajtárs.

— Köszönöm! — riadt fel a hadnagy ijedten, — lehetetlen...

— Mi? Mi ez?

— Nem lehet.

A hatalmas rácz vörös arcza biborpirosra vált. Felújta a mellét és úgy bőmbölt:

— Hát ez már megint micsoda szármarság? Hát nem megmondtam neked te gyerek, hogy mindig rám bíz az ügyeidet? Én vagyok az öregapád, érted! Csak nem engedhetem, hogy holmi ostoba segéd: kezés miatt agyonvágjanak! Mit csinálna akkor a te imádságos, törékeny mátkád a kis baronesz, mi? Kisírná a két gyönyörűsége buzavirágzin szemét, te bifikér!

Dimitrovics kapitány nagyon haragudott. A legénység, még a katolikusa is, vizására vetette ilyenkor a keresztet, mikor a »fenevad« — haragudott.

A hadnagy szepegett, akár a gyerek.

— De édes kapitány ur, igazán nem tehetek róla? A mulatságon ott voltak Jétel és Ráduly főhadnagyok s ők rögtön aláírtak.

módot. A magyar állam nem gazdag, mégis oly életmódot találni benne, mely csak tehetőse népek felelne meg.

Ugy látszik a magyar nemzeti jellemében épp úgy nincs meg a takarékoság tisztelete, mint nem talál gyönyörűséget a szerzésben. Magyar embernek mások az eszményei, mint bevétel és kiadás közt létrehozni a szabályos egyensúlyt. A nemesség bizonyos vonása rejlik abban, tagadhatatlanul, hogy az anyagiakról való gondoskodás nem tétetik az élet főfeladatává; de csak addig ám, míg csakugyan nemesebb czélok fojtják el a gondoskodást. De nincs rendben a nemesség hivatkozni ott, hol a legköznapibb előhajlászat bir a gazdálkodás és takarékoság, mibe sem vévészere. Sőt ott is, hol ez éppen nem áll, szemelött volna tartandó, hogy szolid gazdálkodás minden esetben kötelesség s hogy e kötelesség legnyárspolgárabb teljesítése többet ér, mint legnemeslelkűbb elmulasztása.

Julius havában. Somogyvármegye törvényhatósági bizottságaihoz egy felhívás érkezett. Dr. Kacsórics Kálmán nagybirtokostól, a melyben előterjesztett hazafias felhívása pártolására hívta föl a törvényhatósági bizottság tagjait.

Kacsórics Kálmán dr. belátva azt, hogy a magyar föld, évről-évre, jobban fogy, évről-évre idegen nemzetiségű egyének kezére kerül és elvesz mint nemzeti vagyon; a földön futóvá lett magyar kigazda pedig idegenbe menekül, hogy magának és nyomorgó családjának a minden napi kenyeret megszerezhesse; azon hazafias indítvánnyal állott elő: védelmezze meg, a szent korona jogán az állam hatalom; a fekvőbirtoknak elővásárlás utján, magához váltásával, ezeknek idegen kézre jutása ellen a nemzetet. Állítson minden felé bankokat, a melyeknek az legyen a czélja, hogy az árverésre bocsájtott ingatlan birtokokat a kincstári

készletből előlegezendő pénz összegek felhasználásával, elővételi jog igénybe vételével váltassa meg; ezáltal meg legyen akadályozva az idegenből reánk törő birtokvásárlás; gát lessz vetve a nemzetiségi pénzintézeteknek a magyar föld ellen intézett támadásainak; meggyógyítja a szaporodó munkás nép föld szomját; korlátozni fogja a kivándorlást, mert földet, munkát ap a munka bíró magyar ember; hő családi áldás elérésére ösztönzi a magyart, — megszűnven az egy gyermek rendszer utálatos hűne. Mert máma a magyar már alig képes hasznat adni a hazának, nem tudván, hogy az obszital együtt nem-e vándorhottal bocsájtják világgá szeretett gyermekét.

Ezek figyelembe vételével tette azon indítványt:

„irjon föl Somogyvármegye törvényhatósága a kormányhoz és az országgyűléshez oly törvény megalkotása végett, a mely:

biztosítja a magyar államnak a szent korona joghatóságából eredő elővásárlási jogot a földbirtokra, a mely az elővásárlási jog utján megszerzett földbirtokon, nemzeti, társadalmi szükségleteinek megfelelő telepítésről célirányosan intézkedik. — Végül, hogy küldje meg ezen felirását pártolás végett az ország összes törvényhatóságainak.”

Mondanunk sem kell, hogy a magyar hazáért, a magyar nemzetért lelkesülő nagy birtokos ezen indítványa mily általános tetszésben részesült.

Felgyújtotta a szunyadó hazafiai érzéseket, megmozdultak a hazafiai szívek, a földért, a népért, egyik szónok alig fejezte be lelkesítő, buzdító és gyújtó beszédét, már a másik alig várta, hogy ő is kifejezést adhasson hazafiai lelkesedésének. — Makfalvay Géza, Berzsenyi Gerő dr., Széchényi Imre gróf, csak úgy tűndököltek, a haza szeretet szent tűzében; buzdítva, — gyújtva a még talán habozókat.

Végül Makfalvay Géza azon indítványt fogadták el; hogy egy bizottságot küldjék ki, a mely bizottság hivatva legyen a tervezet illetve felirat részletes kidolgozására és a novemberi közgyűlésre leendő beterjesztésre.

Szóval Somogyvármegye székházának augusztus 4-én oly szép dicső napja volt, a milyen régen nem. — Ott lángolt

benne a hazafiaság nemes tüze, kioltathatlan lánggal.

Legyen a dicsőesség Kacsórics Kálmáné ki e tűzet felgyújtotta.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Megerősítés.** A m. kir. Igazságügy-miniszter dr. Somody János szigetvári kir. járási bírósági ideiglenes minőségű aljegyzőt végleg megerősítette.

— **Lelkész választás.** A kisdobszai ev. ref. egyház Ódor József lelkész elhalálozása folytán megüresedett lelkesi állásra folyó hó 4-én Mátys Mihály N.-dédi lelkészt választotta meg.

Hűtlen cseléd. Kiss Gusztáv drávafoki körjegyzőtől cselédje Karai Gyuláné szül. Horváth Ágnes többféle ruhaneműt ellopván, hirtelen megszökött. A hűtlen cseléd azonban nem élvezhette tolvajlásának gyümölcsét, mert a csendőrség még az nap elfogta a jó madarat.

— **Sztrájkoló aratók.** A szigetvári járásban levő endrőzi gazdaságban az aratók f. hó 4-én félbe hagyva az aratást sztrájkolni kezdtek. Az intéző sehogysem bírván rábeszélni a 70 aratót, hogy a munkát folytassák, kénytelen volt a szigetvári főszolgabírótól kérni segítséget. A helyszínen csakhamar megjelent Gaál György szolgabíró 12 csendőrrrel, kinek erélyes majd pedig barátságos felhívására ismét munkába álltak, így a sztrájk minden nagyobb következmények nélkül megszűnt.

— **Kutyából nem lesz szalonna.** Régi de igaz közmondás „Kutyából nem lesz szalonna”. — Ezt a közmondást látjuk beigazolva Szűts Tancsi ismert nevű tolvajról is. Mintha rosszul érezte magát a szabad levegőn, nem tud egy hétig úgy viselkedni,

Hazudott a kis hadnagy de muszáj volt neki.

A kapitány lecsillapodott.

— Jól van! — mondta epésen. — Más mondani valód nincs?

— Oh, igen; — kapott birtelen szóba a hadnagy és újra zavarba jött, — üdvözölt a szép Lóri!

— No?

— Nagyon unatkozott szegény! A sok prókátor között kerülgette a sirban nyugvó férje emléke. Látod, kapitány ur, igazán nem értem, hogyan lehetett az ilyen szép, életvidám asszony egy parasztnyuzónak a felesége? Igazi kincstári dáma!

A rácz mosolygott.

— Remélem, udvaroltál neki.

A hadnagy elvörösödött.

— Hova gondolsz? Különbben nem tagadom rád való tekintetből. De csak azért! Hogy meg ne közelíthessék azok a porvesztők.

Dimitrovics kapitány felkaczagott. Boldogan, vidáman veregette meg a hadnagy vállát és jólelkűen mondta:

— Derék fia vagy! Szervusz!

Skerlitz hadnagy a katonai lövöldében lelőtte ellenfelét, a vén prókátort. Jóképében volt a hadnagy és csak jobb karját szta szét golyójával a parasztnyuzónak.

A kis bánati városba élénken tár-

gyalták a szomorú esetet. Meg polgári körökben is a kis hadnagy mellett nyilatkozott meg a rokonszenv, aki ebben az ügyben a leggavallérosabb magatartást tanusította.

Részben sajnálták is a hadnagyot, mert nyilvánvalónak látszott, hogy a párbajügy, amelyet nyilvános botrány előzött meg, a hadnagyra szomorú befecsközést fog nyerni.

Willibald von Skerlitz hadnagy ugyanis jegyben járt egy felső-szléziai lengyel főurnak, Boritovszky János bárónak leányával, a buzavirágzin szemű Dalmával. A keserű lengyel köztudomás szerint szigorú elveket vallott és bizonyos volt, hogy ki fogja adni az utját a lánya vőle gényének, ha értesül a párbaj botrányos előzményeiről. Mert Skerlitz hadnagy Dimitrovics kapitány barátjaéért, a szépséges szép Lóriért rögtönözte a botrányt.

Az ügyvédbálon ugyanis a szép Lórit, akinek viszonyát a nagy vörös ráczsal ismerték, feltűnően elhanyagolták a galavérlerek. Szinte tűntettek a figyelmetlenségükkel, ami már magában is fölforgalta a jólelkű Skerlitz hadnagy vérért, aki boldogság szerette kapitányát, a vörös ráczot. A nővel szemben tanusított udvariasság külsőben is minden esetben dühre ingerelte volna.

Igy aztán mikor hajnalta a bálterem egyik szomszédos különszobájából

kihallotta a vén prókátor sértő megjegyzését, amely a szép Lóriról vonatkozott, a hadnagy megfellebbezett magáról. A vén prókátor ezt mondta:

— Még nem vezették ki innen a markatányosnét. Mégis szemtelenség! Az én időmben az ilyen személyt kitáncszoltatták volna a szalából!

Erre a megjegyzésre argumentált Skerlitz hadnagy pezsgős üvegekkel.

A kis hadnagy a párbaj után erősen szorongott. Szerette volna, ha sem a vörös rácz, sem a felső-szléziai lengyel várur nem tudnak meg semmit a párbaj okáról. A kapitány előtt gyöngédségből akarta eltitkolni, a keserű lengyel elől pedig saját jól felfogott érdeke miatt. A szigorú lengyel bizonyára visszaküldné a lánya jeggyűrűjét.

A párbaj igazi oka harmadnapra mégis eljutott a vörös rácz füleihez. A fenevad dühögött:

— Te gyermek — rohant rá a hadnagyra és szeretettel megölelte — mért nem szóltál nekem erről az ostobaságról. Lekaszaboltam volna az egész ügyvédbágrást!

— De kapitány! Ez az én ügyem volt...

— A fenét! Most már mit csinálsz? Mi? A jövődöbéli apósod kitagad! Hiszen Lórit erősen kompromitálta a hozzám való vonzódása.

mellett 20%, árengedményt kapnak a kongresszusi tagok és más mindenféle kedvezményről is gondoskodva van, hogy a Budapestre való utazás olcsó és kellemes legyen. Reméljük, hogy minden hazai érdekelte fél meg fog azon jelelni, a ki a kongresszus hasznát fel tudja fogni. Tag-sági díj nincsen:

Színház.

Az elmúlt hét ismét egyike volt az idei évad egyik legélvezetesebb hetének. Jeles igazgatónk ugyanis csak hogy minél nagyobb műélvezetet nyújthasson hálás, műpártoló közönségének, nem kímél semmi anyagi áldozatot sem a fővárosi színpadok majd egyik, majd másik művészénél nyeri meg vendégszerelésre. Így a múlt héten Szeyer Ilonka, a főváros egyik dodelgetett kedvence lépett fel 5 előadáson. A kiváló művész 5-én „Angot, a kofak leánya”, 6-án „A remete csengettyűje”, 7-én „A Hoffmann meséi”, 9-én „A vesztaszűz” és 10-én „Bőregér” című jeles darabokban vendégszerelt. A mi az összehajtott illeti, arról bizony elragadtatással beszélhetünk. Ez a főváros egyik legbajosabb és legjobb hangú művésznője valószínűságarba ejtette városunk műpártoló közönségét. Az a valószínűságar csatlósát viszhangzó kellemes csengésű hang, melylyel e művész rendelkezik, már rég nem volt hallható arénánkban. Összpontosítva van benne a báj, a kellem, a kedveség és a fenséggel párosulva. Kedves játékaért s kellemes csengésű hangjéért részesítette is a közönség a megérdemelt óvázásokban nem egyszer szép virágcsokrokkal halmozták el s nyílt színen úgy, mint felvonás közökben frenetikus véget érni nem akaró táncokkal jutalmazta a hálás közönség a kiváló vendégművésznőt. Közönségünk elragadtatásának s az igazi művészet iránti hódolatának a legimpozansabb kifejezését a vendégművész búcsufellépte alkalmával f. hó 10-én juttatta érvényre. Ez este ugyanis a közönség köréből valószínűságar virág eső hullott a színpadra, gyönyörű látvány volt látni a között a sok virág között a legszebb virágot. A második felvonásban pedig egy gyönyörű babérkoszorúval lepte meg a hálás közönség a hamar megszerzett művésznőt. A jeles művész pedig a darab végén, hogy kifejezésre juttassa ő is szeretetét a hálás közönség iránt, ő maga szírt virágot a közönség közé, igen érdekes volt látni azt, a művészet által fellelkesült közönséget, a mint kapkodott egy-egy virágzál után, mert hisz mindenki emléket óhajtott szerezni magának a kedves művésznőtől. A darab végeztével a város műpártoló közönsége hevírt a vendégművésznőt és hosszú kocsisorban kísért lakására a „Korona” szállodába, a hol társas vacsora volt a művész tiszteletére; mely alkalommal a lelkes közönség tagjai nem egy szép beszédben juttatták kifejezésre városunk közönségének hódolatát a művészet iránt s fejezték ki köszönetét városunk műpártoló közönségének azért, hogy a művész ellátogatott városunkba is.

Ez volna tehát egy rövid, de igazán as hét története. Nem mulaszthatjuk el azonban e hevírt is köszönetünk nyilvánítását a vendégművésznőnek azért a kedves és feledhetlen emlékért, amit vendég fellépésével városunk közönségének emlékül itt hagyott.

Nem mondhatja tehát még a legnagyobb irigység sem városunk közönségére, hogy nincs műpártolás, nem tud „Kaposvár” városa lelkesülni az igazi művészetért, mert ez fényes bizonyítéka annak, hogy igenis tud lelkesülni s kifejezésre is tudja azt juttatni, csak a kellő motívumok legyenek meg hozzá.

... F. ... F.



Legnagyobb raktár teljesen felszerelt szüretelési és pinczegazdászati eszközökben. Gyári áron szállít kitűnő szerkezetű „Mabille” rendszerű borsajtókat, mely rendkívül csekély erőszükséglet mellett meglepő eredményt képes felmutatni. Magas nyomású és folyton működő sajtókat, munkaképesség 12 óra alatt 15.000 kgr. szőlő.

Legjobb szerkezetű szőlőzúzók, gyümölcs-sajtók, borszivattyúk, erjesztő edények. Nagy választék a legfinomabb szőlőszedő és válogató ollókban.

SCHOTTOLA ERNŐNÉL,

Budapesten, szőlő és pinczegazdászati osztálya, VI. Andrassy-ut 2. Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küld a fenti cég.

Hölgyek részére nélkülözhetetlen.

A női szépség

Legjobb szépítő szer

elérésére, tökéletesítésére és fentartására legkitűnőbb és legbiztosabb a FÖLDES-féle

MARGIT KRÉM,

mely vegytiszta, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, teljesen ártalmatlan és zsirmentes.

Ezen világhírű arczkenőcs pár nap alatt eltávolít szeplőt, májfoltot, pattanást, bőrtakát (Mitesser) és minden más bőrbajt. Kisimítja a ráncokat, redőket, himlőhelyeket és az arczot fehérré, simává és üdév varázsolja.

Legkitűnőbb óvszer a nap és szél befolyása ellen.

Ára: kis tégly 1 kor., nagy 2 kor. Margit hölgypor (3 színben) 1.20 fillér. Margit szappan 70 fillér. Margit fogpép (Zahnpasta) 1 kor. Margit arczvíz 1 kor.

Számtalan elismerő és köszönő levél!

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után küldi a készítő:

Földes Kelemen

gyógyszerész ARAD.

Kapható minden gyógyszerárban, drogériában és illatszerkereskedésben.

Hamisítók bíróság üldöztetnek.

Főraktárak: Kaposvár
Mandl L., Dubiniewicz testv.
drogueria.

Csodás, gyors hatású.

Kelengyekészítés.

A legszebb kelengye az, melyet tulajdonosa maga készít. S ki ne vágnék szép kelengye után, mely a gazdaasszony igaz kincse!?

A kaposvári uri családok figyelmét felhívjuk

SZENDE FÜLÖPNÉ

kelengye és fehérmű iskolájára

mely uri leányok számára szeptember hó folyamán nyílik meg Kaposvárott.

Az iskola vezetője a budapesti Kunz-féle kelengye és fehérműgyár első munkavezetője volt. E tény is elég garancia, hogy rövid idő alatt a lehető legmodernebb és legschikesebb készítmények elajántható.

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalánál.

Cséplési idényre

gőz- és lövegű gépek körül dolgozó munkások óvintézkedésének tárgyában hozott

megyei szabályrendeletet

nyomatva kifüggesztés végett kaphatók darabonként 10 fillérért, papírlapokra huzva pedig 20 fillérért. Ugyisint **korosmai szabályrendeletek** is kaphatók ugyanily árban

Hagelman Károly

könyv- és papírkereskedésben

KAPOSVÁROTT.

Értesítés.

Tisztelettel alulírott tíz évet meghaladó ideig legjobb ügykezeléssel szolgáltam a mélyen tisztelt közönségnek, mint a Korona kávéház főpinczére. Abban a véleményben vagyok, hogy e hosszú idő alatt buzgó szolgálatom által sikerült megnyernem a mélyen tisztelt közönség hajlandóságát.

Ez által bátorítva vállalkoztam arra, hogy mint önálló üzletember

a kaposvári vasútállomás éttermeit bérbe vegyem

s ezzel a t. közönségnek szolgálatomat más téren felajánlom.

Vállalkozásom sikerét egyrészt a t. közönség jóakaró pártolására, másrészt ama szilárd elhatározásomra alapítom, hogy üzletemben a legpontosabb és előzékenyebb kiszolgálás mellett, **kiváló minőségű, ízletes ételek és kifogástalan italok** álljanak rendelkezésre, melyek a legválogatosabb igényeket is kielégítsék.

Az étteremben **olcsó és kitűnő**

kosztot adok,

esetleg **abonnens vendégeknek** is; az utazó és városi vendégek számára nagy választéku **hideg buffet** áll rendelkezésre.

Kitűnő **természetes borok, likőrök és mindig friss sör.**

Gondom lesz az éttermek és mellékhelyiségek állandó **tisztántartására**; nyáron át pedig a **perron** nyújt vendégeimnek kellemes tartózkodási helyet.

Üzletemet **szombaton, július 5-én nyitottam meg.**

Szolid és látogatásra érdemes üzletet akarok a t. közönség számára létesíteni, miért tisztelettel kérem szíves látogatását.

3—3

Pelczmann Péter

vasuti vendéglős, Kaposváron.

Új üzlet megnyitás.

A nagyérdemű közönség szíves figyelmét felhívom arra, miszerint sok évi tapasztalataim bátorításával folyó évi augusztus hó 1-én **Korona-utca 9-ik szám** alatt (Borovitz Manó ur házában) egy modern

üveg-, porcellán- és lámpaáru-üzletet

nyitok, hol e szakmához tartozó **épület-üvegezési és képretezési** vállalatban teljes **kávéházi, vendéglői és magán éttermek** részére kizárólag elsőrendű gyártmányokat tartok.

Szolid árak, figyelmes és pontos kiszolgálást biztosítok.

Miért is a n. é. közönség támogatását kérve

kiváló tisztelettel

SPIEGEL DÁVID.

FINANCIAL

„Le Délice“
legjobb Vergo cigarettapapír,
legkedveltebb Vergo szívarkahüvely,
Egyszer meggyújtva,
a cigaretta a nélkül, hogy ki tudna,
egész végig égy.

MAGYAR ORVOSI MŰSZERTÁR
(ORTHOPAEDIAI MŰINTÉZET)
Budapest, VII., Kerepestei út 32. (a Rókus-kórházzal szemben.)
Sérültek, műtettek, műveletek, kórházak, és Orvos-sebészeti műveletek, műveletek, betegkezelési orvosi.
Gumi és hálópólya készítmények.
Agyvérzési és agyvérzési műveletek.

Legtöbben az orvosok által ajánlott szert is feltétlenül bevetik. — Felismerésed kezd a Csepelről és Csobótól. —
Fülfájásod gyors és hatékony hatással bír, holnap és vasárnapra ismét a kórházba szedhet. — Csak a helyi védő-
"díjazás" valószínűleg. Képzés az ország minden szegélyén. Ára 3 korona.
Válassz 3 kor. 40 fill. előzetes beutalással után befizetésre kéri.
"NADOR-220" szert. Budapest, VI. Váci körút 17.